
Obsah

Předmluva (Petr Pithart).................................................................. 7

Namísto úvod
ČILI KONEC ZAČÁTKU...............................................................9

V ofsajdu.......................................................................................  11

První část
PRVNÍ OHLÉDNUTÍ..................................................................  15

První ohlédnutí
O sobě ...................................................................................  17

Druhá část
ČEŠI V EVROPĚ........................................................................... 43

Evropa jako otevřenost, otevřenost jako pokora
Vychová к evropanství............................................................43

Plavba к břehům Indie................................................................... 54
Proměny identity.............................................................................57
Multikulturním předsudky a stereotypy........................................63
Problém sousedství........................................................................ 73
Od multikulturality spějeme zpátky.............................................. 79
Deštný prales a české lány brambor

Informace v multikulturním prostředí.................................. 87
Nacionalismus jako zpátečka........................................................ 96



Třetí část
KONEC ČESKOSLOVENSKA 101

Co předcházelo rozchodu
Český a slovenský prožitek času normalizace (1969-1989):
Východiska ke společné svobodě...........................................  103

Křižovatky na cestě od Československa 
к Česku a Slovensku

Listopad 1989 -  červen 1992 ...........................................  125
Ani pláč, aniž jásot

Debata v měsíčníku Dějiny a současnost........................  135
Předběžná bilance

konce jednoho docela slušného státu
Rozdělení Československa................................................  152

Konec Československa: metamorfózy nacionalismu
Nobelova cena míru za rozdělení státu? .........................  173

Slovensko, Evropa, NATO a my Češi
Velká zkouška...................................................................... 195

Před a za zrcadlem
Pozdě, ale přece ? .................................................................200

Čtvrtá část
INTELEKTUÁL V POLITICE..................................................217

Utopie lhostejnosti: o nesnesitelné lehkosti slov
Tolerance v domácím diskursu postmoderny....................219

Od Bernarda Bolzana к Chartě 77 -  kontinuita id e jí ............... 233
Charta 77: pohled spíše vzhůru než dopředu.............................239
Dvě role: politik a intelektuál..................................................... 243
Intelektuálové a politika.............................................................. 246
Politika a m orálka........................................................................ 249
Potřebujeme oba........................................................................... 251
Intelektuálové v politice:

dvojí disent kdysi, dvojí zklamání d n es ................................253



Pátá část
DOMÁCÍ ZÁPASY 263

Ještě jednou po patnácti letech (od napsání knihy).................265
Srpen před šestadvaceti lety ........................................................ 270
Probouzení paměti po listopadu 1989.......................................  274
Podezřelý samet?

Jak to, že to šlo tak snadno?............................................. 279
Všichni jsou vinní -  vinen není nikdo....................................... 283
Dost bylo revolucí........................................................................ 287
Co jsem slyšel před pěti lety růst................................................290
Rok p o té ........................................................................................301
Pyram idy.......................................................................................305
Češi bohatí, nebo zbohatlí?......................................................... 308
Svobodná Evropa -  odpovědnost za společný svět...................311
Logika, která neplatí, a pravda, které neutečeme

O dialogu se sudetskými Němci..........................................319
Čapkovská generace -  liberalismus příliš civilní? ....................326
Ernest čili Arnošt.......................................................................... 331
Na téma zklamání

Zklamání jako k l íč ...............................................................334
Český, moravský a slezský volič 1996.......................................345

Namísto závěru
ČILI NOVÝ ZAČÁTEK............................................................. 351

Senát jako konzervativní instituce..............................................353


